
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
Servizio: _____________________________ 
 
OGGETTO: FSC 2014-2020 PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE SICILIANA – ATTUAZIONE DEGLI 
INTERVENTI ED INDIVIDUAZIONE DELLE AREE DI INTERVENTO STRATEGICHE PER IL TERRITORIO – DELIBERA 
N. 301 DEL 10/09/2016 e ss.mm.ii. 
“Lavori di manutenzione straordinaria sulle pertinenze stradali dei Villaggi NORD      Cod. SI 1 18627 
CUP: B47H17000250001                                                   CIG: 84826307B7 
Approvazione atti contabili e liquidazione degli SS AA LL N° 1 e N° 2 

 

Il R.U.P.  – Titolare P.O.  

                Delegato Funzioni Dirigenziali 

PREMESSO: 
- CHE con Determina Dirigenziale n. 21 del 7/01/2020 la sottoscritta Ing. Anna Chiofalo è stata delegata, 

ai sensi dell’art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del D. Lgs. N. 165/2001, 
aggiunto dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune delle 
competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1; 

• CHE con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno 
- Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città 
Metropolitane del Mezzogiorno;  

• CHE le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitane 
beneficiarie l'avvio delle attività necessarie all'attuazione degli interventi; 

• CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente, sia nel Piano Triennale 
delle 00.PP. 2020/2022, approvato con Decreto Sindacale n. 31 del 18/02/2020,  

• CHE il progetto è stato approvato in linea tecnica con parere n° 9 del del 17/03/2018  ed in via 
amministrativa con determinazione dirigenziale n. 378 del 28/03/2018 per un importo complessivo di 
€ 91.000,00; 

• CHE con D.D.G. N. 003208 DEL 7 NOVEMBRE 2018 il progetto è stato finanziato dall’Assessorato 
Infrastrutture della Regione Siciliana  a valere sulle risorse del Patto per lo Sviluppo della Sicilia , 

• CHE con Determinazione Dirigenziale n. 993 del 7/11/2019 sono state accertate le somme del 
decreto di finanziamento n. 3208 del 7/11/2019 alla risorsa 247 del Bilancio di competenza 2019; 

• CHE con Delibera n. 03 del 24/04/2020 il Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio 
Metropolitano, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 (DUP) ed il  
Bilancio di Previsione 2020/2022; 

1429 03/11/2021

1246 05/11/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTO il progetto esecutivo redatto in data 9/1/2018 dal Geom. Filadelfo Magno della  III Direzione –  Viabilità 
Metropolitana concernente i lavori specificati in oggetto per l’importo complessivo di € 91.000,00,  
approvato in linea tecnica dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. 
n. 12/2011 come modificato dall’art. 24 della L.R. 8/2016, con parere n. 9 del 7/03/2018 e validato dallo 
stesso RUP  in pari data;  

VISTI IL NUOVO QUADRO TECNICO ECONOMICO, predisposto dal Progettista Geom. Magno in data 
15/05/2020, di importo complessivo di € 91.000,00 di cui € 73.044,84  per lavori ed € 5.836,04 per costi di 
sicurezza non soggetti al ribasso d’asta comprensivi di € 1.944,84 per contenimento danno biologico da 
COVID-19, oltre € 17.955,00 per Somme a disposizione dell’Amministrazione ed i relativi elaborati 
aggiornati in funzione del PSC e dei per il contenimento danno biologico da COVID 19; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n 1003 del 5/11/2020 di approvazione degli elaborati post COVID 19, 
compreso il Nuovo QTE di cui al punto precedente e di affidamento dei lavori in oggetto all’impresa 
MANUTENSERVICE di Puglia Sergio, con sede in Giardini Naxos (ME) – Via Consolare Valeria, 192 – P.I. 
035599720830 per un importo contrattuale di € 59.602,58 al netto del 20% del ribasso d’asta  ; 

CONSIDERATO CHE : 

• in data 24/02/2021 è stato stipulato il contratto di appalto repertoriato in Rubrica al n° 2535; 

• in data 09/12/2020 si è proceduto alla consegna dei lavori in via d’urgenza; 

• in data 23/04/2021 sono stati ultimati i lavori 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap 6231 bilancio 2020 avente per oggetto: “Patto 

per lo sviluppo della Regione Siciliana – Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di 
intervento strategiche per il territorio. Del. N. 301 del 10/09/2016 e ss.mm.ii. - esercizio finanziario 
2020 per € 74.601,06;  

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei dipendenti 
della ”Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui 
alla Legge 190 del 06.11.2012; 

VISTO il Dlgs 267/2000 e lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii,; 
VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni 
 

D E T E R M I N A 
APPROVARE gli atti contabili relativi: 

• al primo SAL ed il conseguente certificato di pagamento, redatto R.U.P. in data 01/03/2021 per un 
ammontare di € 36.420,00 (Euro trentaseimilaquattrocentoventi/00) oltre ad € 8.012,40 (Euro 
ottomiladodici/40) per I.V.A. al 22%; 

• al secondo SAL ed il conseguente certificato di pagamento, redatto R.U.P. in data 19/05/2021 per un 
ammontare di € 22.870,00 (Euro ventiduemilaottocentosettanta/00) oltre ad € 5.031,40 (Euro 
cinquemilatrentuno/40) per I.V.A. al 22%; 

LIQUIDARE le complessive spettanze relative al primo e secondo S.A.L. all’impresa esecutrice 
MANUTENSERVICE di Puglia Sergio, con sede in Giardini Naxos (ME) – Via Consolare Valeria, 192 – P.I. 
035599720830, pari ad € 59.290,00 (Euro cinquantanovemiladuecentonovanta/00) per lavori al netto del 
ribasso d'asta contrattuale,  oltre € 13.043,80  (Euro tredicimilaquarantatre/80) per IVA 22%, a gravare sul 
progetto sopra indicato, prelevando le somme secondo quanto disposto dal D.D.G. n° N. 003208 DEL 7 
NOVEMBRE 2018 che ha finanziato l’opera di cui alla presente, per un importo complessivo pari ad € 
91.000,00; 

DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta impegno di spesa per l’Ente in quanto 
le somme stanziate per il progetto trovano copertura finanziaria nella programmazione dei fondi Patto 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

per il SUD  – Bilancio della Regione Siciliana;  
DARE MANDATO alla Regione Siciliana - Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – 

Dipartimento delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio IX Infrastrutture Viarie e Sicurezza 
Stradale, per la tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento ed il trasferimento alla tesoreria 
provinciale della Città Metropolitana di Messina; 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo; 
NOTIFICARE copia della stessa agli uffici della Regione Siciliana interessati per gli opportuni adempimenti 

successivi. 
 
        

                                        La R. U. P. – Titolare P.O.  

                                     Delegata Funzioni Dirigenziali 
                                         ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
                                              (Det. Dir. n. 1323 .del 21/12/2020) 

                                              Ing. Anna CHIOFALO 

 
 
 
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.  

                                     

           La R. U. P. – Titolare P.O.  

                                     Delegata Funzioni Dirigenziali 
                                         ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
                                              (Det. Dir. n. 1323 .del 21/12/2020) 

                                              Ing. Anna CHIOFALO 

 


